
 

 

2 0 2 3 年 1 2 月 1 5 日 

株式会社日本政策金融公庫 

日本政策金融公庫（略称：日本公庫）は、2024 年 1 月 15 日以降のメール送信において、

パスワード付き ZIPファイルの利用を廃止いたします。 

 

近年、パスワード付き ZIP ファイルを添付することでセキュリティチェックを回避するマ

ルウェアが広まっています。こうした背景を踏まえ、日本公庫は、情報セキュリティ強化策

としてパスワード付き ZIP ファイルの利用を廃止し、ダウンロード URL からファイルをダウ

ンロードいただく方式に変更することを決定いたしました（参考）。 

 

お客さま及び関係者の皆さまにおかれましては、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上

げます。 

日本公庫におけるパスワード付き ZIP ファイル添付メールの廃止について 

お知らせ 



これまでの閲覧方法 変更後の閲覧方法

パスワード付きZIPファイルに変換し、
メールを送信後、別途パスワードをお知らせ

公庫からの送信メールに添付されたURLをクリックし、
ファイル共有サービスへアクセス。

パスワードを入力してファイルをダウンロード

公庫職員

お客様
お取引先の皆様 公庫職員

令和６年１月15日から、これまで公庫からお送りしていたメールに添付されたファイルの閲覧方法が次の
とおり変更となります。何卒ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。

⚫ これまで公庫から添付ファイル付きのメールを送信していましたが、今後は添付ファイルを格納したファイ

ル共有サービスへのアクセス用URLが添付されます。ファイル閲覧の際はURLをクリックしてファイル共有

サービスへアクセスし、パスワードを入力のうえ、ダウンロードをお願いします。※１

⚫ 公庫に電子ファイルを送る場合は、公庫からお送りしたメールに添付のURLからファイル共有サービスにア

クセスし、ファイルをアップロードしてください。（アップロードは１回のみ可能です。電子ファイルをお送り

頂く際はアップロード用URLを事前に公庫からお送りいたしますので、公庫へURL送付をご依頼ください。）※２

主な変更
ポイント

※２ URLへアクセスできない場合は、従来通りの方法でお送りいただけますので、その旨お知らせください。

お客様
お取引先の皆様

パスワード付き
ZIPファイルに変換

ファイル共有
サービスへ

ファイルを格納

URL

URLをクリックし
ファイルを
ダウンロード

※１ パスワードは従来通り公庫から別途お知らせいたします。

参考


